Lectori sal. Da veniam lector aequissime tot vel erroribus,
vel dubitationibus nostris. Etenim librorum copia deficie-

(1) On trouve de curieuses ressemblances entre l'épître III et les *Monita* :
Monita.

p. 151, 2 Honora Deum et ualebis. Memor esto gemitus, quos perpessi sunt sancti.
p. 151, 15 Nunc igitur tempus placendi Domino, quia salus in tempore tribulationis adquiritur. Ne ergo tantummodo credulitatem fidei in tempore laetitiae teneamus, et in tempore tribulationis ab eadem recedamus. Scriptum est enim : Si uoueris uotum Domino, ne moram feceris reddere illud, et in tribulatione quoque salutem merearis a Domino.

(2) Cf. GALLAND, *Biblioth. Veterum Patrum*, Venise, 1788, t. IV, p. xxix (PG. 40, 943-944).

(3) Nous en avons trouvé un exemplaire à la Bibliothèque Nationale de Paris (H. 20097), un autre à la Vaticane (*Stampati, Raccolta prima V*, 1960).

bamur atq. in Pachomij regula siue praeceptis illis excudendis unum tantum, quod habuimus, exemplum parum accurate scriptum fuit. Quare coniectura saepe, ut uides, pro libris usi sumus. Quaedam autem quia uel ecclesiastico, uel Syriaco more dicta uidebantur, cuiusmodi est illud extreum, Confractio uirgæ gloriae de Esaia, pro, Esaiae, temere mutare nolumus. Ut enim in conuertendis Biblij Beatus Hieronymus interpres Hebraismos saepe retinuit, sic hic fortasse Syriaismos idem conseruarit. Quo uero loco in principio, Sexta sabbati, legis, uel sexta et sabbato, scriben-dum fuit, uel quare sic dixerit, prorsus ignoramus. Tu uero fruere, ut potes, et quod præstare potuimus, in partem accipias bonam, rogamus. Vale.

Si l'on veut jeter un coup d'œil sur notre appareil critique, où cette édition est reproduite sous le sigle *s*, on verra que l'unique manuscrit consulté par Statius est étroitement apparenté au groupe *IHS* de la recension brève. A ce groupe appartient également le manuscrit d'Oxford dont nous parlions plus haut (1), lequel a des variantes propres communes avec Statius. Toutefois notre éditeur doit avoir eu sous les yeux quelque manuscrit apparenté à celui d'Oxford, et non pas ce manuscrit même, car dès les premières lignes du prologue nous trouvons ces divergences : dans Statius « Qvamvis acutus gladius et leuigatus.... sordescit robigine », en accord avec les autres manuscrits ; dans Oxford « Quamvis acutus gladius et bene leuigatus... sordescit (om. rubigine) ».

1588. — *Ioannis Cassiani Eremitae. De Institutis renuntiantium Libri XII, Collationes Sanctorum Patrum XXIV*, ab innumeris pene mendis auxilio vetustissimorum codicum expurgatae et ad suam integratatem restitutae... Accessit *Regula S. Pachomii*, quae a S. Hieronymo in Latinum sermonem conuersa est, multo emendatior quam antea. — Romae, Typ. Vat.